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ГЛАВА 1. �КЛАССИФИКАЦИЯ 
И УЧЕТ РАСХОДОВ

Все расходы фирм в бухгалтерском учете отражают согласно 
ПБУ 10/99 «Расходы организации». Оно утверждено прика-
зом Минфина России от 6 мая 1999 года № 33н.

По правилам бухгалтерского учета все расходы фирмы 
делят:

–– на расходы по обычным видам деятельности (в них вклю-
чают затраты, связанные с производством и продажей го-
товой продукции, товаров, работ или услуг);

–– на прочие расходы (например, затраты, связанные со сда-
чей имущества в аренду, участием в уставных капиталах 
других фирм, продажей прочего имущества фирмы, штра-
фы, пени и неустойки, уплаченные за нарушение условий 
договоров, списанные суммы дебиторской задолженности, 
курсовые разницы, стоимость имущества, утраченного 
в результате стихийного бедствия, пожара, аварии, наци-
онализации имущества).

Для целей налогового учета все расходы можно разделить 
на две группы:

–– расходы, уменьшающие облагаемую прибыль;
–– расходы, которые при налогообложении прибыли не учи-
тывают.

Расходы, которые уменьшают прибыль

В состав этих расходов включают:
–– расходы, связанные с производством и реализацией про-
дукции, товаров, работ или услуг;

–– внереализационные расходы.
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Расходы, связанные с  производством и  реализацией, 
в свою очередь делят:

–– на материальные затраты;
–– на затраты на оплату труда;
–– на суммы начисленной амортизации;
–– на прочие.

В некоторых случаях в бухгалтерском и налоговом учете расходы, связанные с про- 
изводством и реализацией, формируют по-разному. Так, некоторые расходы по  
правилам бухучета считаются связанными с  производством и реализацией, а по  
правилам налогового учета – нет.

важно

Кроме того, они подразделяются на прямые и косвенные. 
Так, затраты на оплату труда или суммы амортизации могут 
относиться как к прямым, так и к косвенным расходам. Раз-
ница между ними очень большая. Прямые расходы распре- 
деляют:

–– в производстве – между незавершенным производством 
и готовой продукцией. Облагаемую прибыль уменьшают 
только те из них, которые относятся к готовой продукции, 
проданной покупателям;

–– в торговле – между проданными и непроданными товара-
ми. Облагаемую прибыль уменьшают прямые расходы, 
которые относятся к проданным товарам.

Косвенные расходы списывают в уменьшение облагаемой 
прибыли полностью.

Обоснование расходов

Расходы по производству и реализации даны в Налоговом 
кодексе. Однако их перечень не является закрытым и исчер-
пывающим. Уменьшать прибыль фирмы могут и те расходы, 
которых в нем нет. Главное, чтобы затраты были докумен-
тально подтверждены и экономически обоснованы (то есть 
связаны с получением дохода).
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Налоговый кодекс перечни подтверждающих расходы 
документов не устанавливает, требуя, однако, чтобы расхо-
ды были обоснованы и документально подтверждены (п. 1 
ст. 252 НК РФ). И в законе о бухучете сказано, что каждый 
факт хозяйственной жизни должен оформляться первичны-
ми учетными документами (ст. 9 Закона от 6 декабря 2011 г. 
№ 402-ФЗ).

Документальное подтверждение

На тот или иной вид расходов фирмы должны быть докумен-
ты, которые их подтверждают. Если в затраты включена сто-
имость материалов – это накладные на оприходование, дого-
вор купли-продажи (если он был заключен в  письменной 
форме), счета-фактуры. Если в  расходы включены те или 
иные услуги производственного характера – это договор 
и акт их сдачи-приемки. По командировочным расходам это 
проездные документы, приказ о направлении в командиров-
ку и т. д.

Для подтверждения расходов по договору транспортной 
экспедиции нужны документы, подтверждающие фактиче-
ское оказание услуг (письмо Минфина России от 21 сентября 
2015 г. № 03-03-06/1/53868).

Обратимся к Гражданскому кодексу, который регулирует 
порядок осуществления транспортно-экспедиционной дея-
тельности.

По договору транспортной экспедиции одна сторона (экс-
педитор) обязуется за вознаграждение и за счет другой сто-
роны (клиента – грузоотправителя или грузополучателя) 
выполнить или организовать выполнение услуг, связанных 
с перевозкой груза (п. 1 ст. 801 ГК РФ). Неотъемлемой частью 
договора транспортной экспедиции являются экспедитор-
ские документы, которые нужно оформлять в установлен-
ном порядке в соответствии со следующими нормативными 
актами:
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